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     UBND THỊ TRẤN KBANG          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     BAN CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc    

THỊ TRẤN KBANG ĐẠT CHUẨN  

            VĂN MINH ĐÔ THỊ 

 

    Số: 02 /KH-BCĐ                                   Kbang, ngày 31 tháng 7 năm 2023 
   

 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng thị trấn Kbang đạt chuẩn đô thị văn minh  

(giai đoạn 2023-2025) 
 
 

PHẦN THỨ NHẤT 

SỰ CẦN THIẾT PHẢI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 
 

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch 

1. Căn cứ pháp lý 

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 29/9/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ “Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh”. 

Thực hiện Kế hoạch số 1365/KH-UBND ngày 29/9/2022 của UBND huyện “về 

triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định 

tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn huyện 

Kbang”. 

Thực hiện Nghị quyết số 106/-NQ/ĐU ngày 26/4/2023 của Đảng ủy thị trấn 

Kbang “Về lãnh đạo xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh giai đoạn 2023-

2025”;  Quyết định số 268 /QĐ-UBND  ngày 15/6/2023 của UBND thị trấn Kbang 

"V/v thành lập Ban chỉ đạo và tổ điều phối công tác xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị 

văn minh"; Biên bản cuộc họp ngày 31/7/2023 của Ban chỉ đạo xây dựng thị trấn 

Kbang đạt chuẩn Đô thị văn minh “V/v rà soát, thống nhất thẩm quyền thực hiện triển 

các nội dung/tiêu chí xây dựng thị trấn Kbang đạt chuẩn đô thị văn minh giai đoạn 

2023-2025”. 

2. Cơ sở thực tiễn 

Thị trấn Kbang là đô thị trung tâm chính trị- hành chính của huyện, tốc độ đô thị 

hóa nhanh, kinh tế duy trì tăng trưởng khá, hạ tầng đô thị được quan tâm đầu tư; văn 

hóa xã hội có nhiều chuyển khởi sắc, nếp sống văn minh đô thị từng bước được hình 

thành. Tuy nhiên, hạ tầng đô thị chưa được đầu tư đồng bộ, ý thức chấp hành pháp luật 

và nếp sống văn minh đô thị của một bộ phận nhân dân còn hạn chế, nên việc triển khai 

xây dựng “Thị trấn Kbang đạt chuẩn đô thị văn minh” là nhiệm vụ thường xuyên, quan 

trọng nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ IX, nhiệm 

kỳ 2020- 2025, góp phần xây dựng huyện Kbang đạt chuẩn nông thôn mới. 

II. Mục đích, yêu cầu 

Góp phần phát triển kinh tế - xã hội thị trấn Kbang phát triển nhanh và bền vững, 

xây dựng thị trấn giàu đẹp, văn minh với hạ tầng đô thị đồng bộ, có cơ cấu kinh tế hợp 
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lý, theo hướng nâng cao tỷ trọng kinh tế thương mại, dịch vụ, gắn với phát triển du lịch 

sinh thái và du lịch văn hoá lịch sử.  

Phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục, y tế cả về quy mô và chất lượng, thực 

hiện tốt các chính sách an sinh và phúc lợi xã hội, từng bước đưa văn hóa đô thị vào đời 

sống của nhân dân.  

Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy dân chủ; xây dựng hệ thống 

chính trị trong sạch, vững mạnh. 

Việc xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh được tiến hành thường xuyên, 

liên tục, theo lộ trình, có sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, bổ sung nội dung, giải pháp 

phù hợp cho giai đoạn tiếp theo.  
 

PHẦN THỨ HAI 

KHÁI QUÁT THỰC TRẠNG KINH TẾ - XÃ HỘI THỊ TRẤN KBANG 
 

I. Thành tựu 

Trong những năm qua, được sự quan tâm đầu tư của nhà nước và phát huy nội 

lực của nhân dân, hạ tầng đô thị từng bước được hoàn thiện, diện mạo đô thị ngày càng 

khang trang, xứng đáng là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hoá của Huyện.  

Văn hoá- xã hội có nhiều tiến bộ, nếp sống văn minh đô thị từng bước được hình 

thành và phát huy hiệu quả, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” và “Phong trào xây dựng tổ dân phố, làng, cơ quan văn hóa” được nhân dân đồng 

tình hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được 

giữ vững; Quốc phòng- quân sự địa phương được tăng cường. Hệ thống chính trị 

thường xuyên được củng cố, kiện toàn và hoạt động có hiệu quả hơn; công tác cải cách 

hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính thu được kết quả tích cực; quy chế dân 

chủ ở cơ sở được phát huy hiệu quả. 

- Đến nay, thị trấn đã đạt được một số thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng – an ninh, đó là: 

+ Tỷ trọng ngành phi nông nghiệp trong cơ cấu kinh tế (Tính theo giá so sánh) 

đạt > 74% 

+ Thu nhập bình quân đầu người đạt 53 triệu đồng/người/ năm. 

+ Thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu trên giao. 

+ Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 3,07% (theo chuẩn nghèo đa chiều cũ); 4,15% (theo 

tiêu chí mới). 

+ 86% số hộ gia đình đạt tiêu chuẩn Gia đình văn hóa. 

+ Có 19/19 tổ dân phố, làng đạt danh danh hiệu khu dân cư văn hóa. 

+ 100% số hộ gia đình được sử dụng điện sinh hoạt. 

+ 100% các hộ sử dụng nước hợp vệ sinh.  

+ 08/08 đơn vị trường học có tổ chức Đảng trực trực thuộc Đảng ủy thị trấn đạt 

chuẩn quốc gia, trong đó 07 trường đạt chuẩn mức độ I và 01 trường đạt chuẩn mức độ 

II.  

+ 09/09 đơn vị trường và cơ quan thị trấn được công nhận công sở văn hóa. 
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+ Nhiều năm liền được công nhận đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự. 

II. Những hạn chế, tồn tại 

Bên cạnh những thành tựu đạt được, thị trấn Kbang  vẫn còn một số hạn chế, tồn 

tại, đó là: 

- Hạ tầng đô thị tuy đã được quan tâm đầu tư. Tuy nhiên, vẫn còn một số hạng 

thiết chế của văn minh đô thị chưa được đầu tư, nâng cấp đồng bộ, như: Nhà văn hoá, 

trung tâm văn hoá, Trạm y tế, vỉa hè, điện chiếu sáng đô thị. 

- Tình trạng lấn, chiếm vỉa hè để mở rộng kinh doanh, nhất là trên các tuyến 

đường, khu vực có lợi thế về kinh doanh, thương mại còn xảy ra phổ biến; vẫn còn tình 

trạng đổ rác thải tại nơi công cộng gây ô nhiễm môi trường; vẫn còn một số hộ dân sử 

dụng nhà tạm, nhà tiêu, nhà tắm, bể nước chưa hợp vệ sinh; một số hộ dân chưa cấp 

hành tốt hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; các đội văn nghệ, thể thao của các 

TDP, làng chưa hoạt động thường xuyên và chưa thành lập được các câu lạc bộ; chưa 

hình thành được tủ sách pháp luật với đầy đủ các đầu sách theo quy định; tỷ lệ người 

dân tham gia bảo hiểm y tế chưa đạt chỉ tiêu. 

- An ninh chính trị được giữ vững, nhưng trật tư an toàn xã hội có lúc, có nơi 

chưa đảm bảo; hệ thống chính trị ở cơ sở và tại các Tổ dân phố, làng tuy thường xuyên 

được củng cố, kiện toàn nhưng có lúc, có nơi chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

III. Đánh giá thực trạng các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh  

1. Tiêu chí 1- Quy hoạch đô thị: Chưa đạt 

1.1. Nội dung 1: Quy hoạch chung đô thị phải được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt và công bố công khai tại địa bàn: Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Kbang đã được UBND 

tỉnh đã phê duyệt tại Quyết định số 89/QĐ- UBND ngày 06/3/2020. 

1.2. Nội dung 2: Công trình công cộng xây mới đúng quy hoạch; có kiến trúc hài 

hòa, đảm bảo quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng hiện hành: Đạt. 

 Căn cứ đánh giá: Các công trình công cộng được xây mới trên địa bàn đều 

được thực hiện đúng quy hoạch, có kiến trúc hài hoà, đảm bảo quy chuẩn, tiêu chuẩn 

xây dựng hiện hành. 

1.3. Nội dung 3: Trụ sở Uỷ ban nhân dân thị trấn, Nhà văn hoá, trường học, 

Trạm y tế được xây mới hoặc cải tạo, nâng cấp đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn được 

quản lý và sử dụng đúng mục đích: Chưa đạt. 

Nguyên nhân: Hiện nay, trụ sở UBND thị trấn, các đơn vị trường học đã được 

đầu tư xây dựng, đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn và được quản lý, sử dụng đúng mục 

đích. Tuy nhiên, Trạm y tế chưa được đầu tư xây dựng; mặt khác, Nhà văn hoá thị trấn 

được đầu tư xây dựng đã lâu, đã xuống cấp, không đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn theo 

quy định hiện hành. 

1.4. Nội dung 4: Số hộ (trên 70%) có nhà xây kiên cố phù hợp với kiến trúc 

chung của đô thị: Đạt. 
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Căn cứ đánh giá: Qua khảo sát, trên địa bàn thị trấn có 3832 hộ/4530= 84,6% số 

hộ có nhà xây kiên cố, phù hợp với kiến trúc đô thị. 

1.5. Nội dung 5: Quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả các công trình công 

cộng trên địa bàn, phục vụ lợi ích công cộng; không có trường hợp lấn, chiếm, sử dụng 

trái phép đất công và công trình công cộng: Chưa đạt. 

Nguyên nhân: Qua đánh giá, các công trình công cộng trên địa bàn được quản 

lý, khai thác có hiệu quả, đúng mục đích. Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng lấn, chiếm đất 

đất công chưa được xử lý; tình trạng sử dụng vỉa hè, Công viên, Quảng trường để mua 

bán vẫn còn xẩy ra.  

1.6. Nội dung 6: Các Tổ dân phố vận động nhân dân thường xuyên tham gia bảo 

vệ cơ sở hạ tầng đô thị và giữ gìn vệ sinh môi trường: Chưa đạt. 

 Nguyên nhân: Qua đánh giá, một số Tổ dân phố chưa thường xuyên tuyên 

truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ cơ sở hạ tầng đô thị và giữ gìn vệ sinh môi 

trường.  

1.7. Nội dung 7: Không có nhà tạm, nhà dột nát: Chưa Đạt. 

Nguyên nhân: Qua rà soát, hiện nay trên địa bàn vẫn còn một số hộ đang sử 

dụng nhà tạm, nhà dột nát (Còn 33 nhà, gồm:  Làng Ch’re còn 02 nhà tạm ( Đinh Thị 

Thiêng, Đinh Xuân Ngọc); Làng H Tăng còn 11 nhà tạm (Đinh Trem, Đinh Thị Căn, 

Đinh Huý, Đinh Nlối, Đinh Xe, Đinh BLê, Đinh Hlinh, Đinh Phiơnh, Đinh Vương, Đinh 

Văn Cân, Đinh Thị Bái); Làng Hợp còn 03 nhà tạm ( Đinh Khuya, Đinh Nhiêu, Đinh 

Thị A Nươm); Làng Nak còn 05 nhà tạm (Đinh Văn Nghíp, Đinh Khen, Đinh Thị Biêu, 

Đinh BYeo, Đinh Hoạt); Làng Groi còn 03 nhà tạm (Đinh Chol, Đinh Văn Thái, Đinh 

Chớ); Làng Chiêng còn 10 nhà tạm (Đinh Luynh, Đinh Văn Nhơn, Ngô Tình, Đinh Thị 

Thoanh, Đinh Phóc, Đinh Thị Thạch, Đinh Văn Hiền, Đinh Lum, Đinh Thị Nguyệt, 

Đinh Gam). 

2. Tiêu chí 2- Giao thông đô thị: Chưa đạt 

2.1. Nội dung 1: Các tuyến đường trên địa bàn thị trấn được rải nhựa hoặc bê 

tông hóa theo quy hoạch; các tuyến đường chính đều có vỉa hè, điện chiếu sáng, cây 

xanh, cây bóng mát: Chưa đạt. 

Nguyên nhân: Qua rà soát, các tuyến đường trên địa bàn thị trấn được rải nhựa 

hoặc bê tông hóa theo quy hoạch. Tuy nhiên, một số tuyến đường chính chưa được đầu 

tư xây dựng vỉa hè, điện chiếu sáng, cây xanh hoàn chỉnh. 

2.2. Nội dung 2: Hệ thống điều khiển giao thông, đèn tín hiệu, biển chỉ dẫn được 

lắp đặt đầy đủ theo quy định: Chưa đạt. 

Nguyên nhân: Hệ thống điều khiển giao thông, biển chỉ dẫn tuy đã được lắp đặt 

đầy đủ. Tuy nhiên, hệ thống đèn tín hiệu chưa được đầu tư. 

2.3. Nội dung 3: Hành lang an toàn giao thông đảm bảo mỹ quan đô thị; không 

có hiện tượng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè kinh doanh, buôn bán, vi phạm trật tự an 

toàn giao thông: Chưa đạt. 
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Nguyên nhân: Mặc dù tình trạng lấn chiếm lòng đường cơ bản được xử lý. Tuy 

nhiên, tình trạng lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh, buôn bán xảy ra khá phổ biến, nhất là 

trên các tuyến đường, khu vực có lợi thế kinh doanh, làm mất mỹ quan đô thị. 

2.4. Nội dung 4: Hệ thống đường điện trên địa bàn thị trấn an toàn theo quy 

định: Đạt.  

 Căn cứ đánh giá: Qua khảo sát, hệ thống đường điện trên địa bàn thị trấn đảm 

bảo an toàn theo quy định hiện hành. 

2.5. Nội dung 5: Số hộ sử dụng điện thường xuyên, an toàn: Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Qua khảo sát, 100% số hộ sử dụng điện thường xuyên, đảm 

bảo an toàn. 

2.6. Nội dung 6: 90% các tuyến đường chính được chiếu sáng: Chưa đạt. 

Nguyên nhân: Mặc dù đã được Huyện quan tâm đầu tư; tuy nhiên, tỷ lệ các 

tuyến đường chính được chiếu sáng chưa đạt tỷ lệ % theo quy định. 

2.7. Nội dung 7: 70% đường khu nhà ở, ngõ các tổ dân phố được chiếu sáng: 

Chưa đạt. 

Nguyên nhân: Mặc dù, nhân dân đã tích cực đầu tư điện chiếu sáng đối với các 

tuyến đường hẻm; tuy nhiên, chưa đạt tỷ lệ % theo quy định. 

 3. Tiêu chí 3- Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị: Chưa đạt 

3.1. Nội dung 1: Trồng cây xanh công cộng tại các đường chính, khu vui chơi; 

các hộ gia đình trồng hoa, cây xanh trong khuôn viên gia đình, trên địa bàn khu dân cư: 

Chưa đạt. 

Nguyên nhân: Hiện nay, các khu vui chơi đã được trồng cây xanh bóng mát. 

Tuy nhiên, còn một số tuyến đường chính, khuôn viên đất của một số hộ dân còn quỹ 

đất chưa được trồng cây xanh, trồng hoa. 

3.2. Nội dung 2: Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ sản xuất kinh 

doanh cá thể, hộ dân trên địa bàn phải đạt các tiêu chuẩn vệ sinh môi trường theo quy 

định; chất thải, nước thải, rác thải được thu gom, xử lý đúng quy định: Chưa đạt . 

Nguyên nhân: Hiện còn một số hộ kinh doanh cá thể chưa đảm bảo tiêu chuẩn 

vệ sinh môi trường; nước thải, rác thải tại một số địa bàn chưa được thu gom, xử lý 

theo quy định. 

3.3. Nội dung 3: Số hộ gia đình sử dụng nước sạch theo quy định: Chưa đạt. 

Nguyên nhân: Hiện nay, mạng lưới đường ống nước sạch sinh hoạt chưa được 

phủ kín toàn bộ địa bàn thị trấn. 

3.4. Nội dung 4:  Số hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt 

hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch: Chưa đạt. 
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Nguyên nhân: Qua rà soát, các hộ dân đang sinh sống tại các tổ dân phố đã có 

nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh. Tuy nhiên, vẫn còn nhiều hộ 

đồng bào Bah Nar chưa có nhà vệ sinh, nhà tắm, bể nước sinh hoạt hợp vệ sinh. 

3.5. Nội dung 5: 100% số hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm: Chưa đạt. 

Nguyên nhân: Qua kiểm tra, vẫn còn một số hộ kinh doanh thực phẩm chưa tuân 

thủ đầy đủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm. 

3.6. Nội dung 6: Không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm lớn (>30 người 

mắc) trên địa bàn quản lý: Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Trong thời gian qua, trên địa bàn thị trấn không xảy ra tình 

trạng ngộ độc thực phẩm lớn. 

4. Tiêu chí 4- An ninh, trật tự đô thị: Đạt.  

4.1. Nội dung 1: Không để xảy ra hoạt động chống Đảng, chống chính quyền, 

phá hoại khối đại đoàn kết: Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Trong những năm qua, trên địa bàn không để xảy ra hoạt động 

chống Đảng, chống chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết 

4.2. Nội dung 2: Không để xảy ra các hoạt động phá hoại các mục tiêu, công 

trình trọng điểm về kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc gia: Đạt.  

Căn cứ đánh giá: Trong những năm qua, trên địa bàn không để xảy ra hoạt động 

phá hoại các mục tiêu, công trình trọng điểm về kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc 

gia. 

4.3. Nội dung 3: Không để xảy ra hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật; 

hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, khiếu kiện phức tạp về an 

ninh trật tự: Đạt.   

Căn cứ đánh giá: Trong những năm qua, trên địa bàn không để xảy ra hoạt động 

tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật; hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, 

tranh chấp, khiếu kiện phức tạp về an ninh trật tự. 

4.4. Nội dung 4: Không để xảy ra hoạt động kích động, xúi giục, cưỡng ép, dụ 

dỗ, mua chuộc, lôi kéo người khác tập trung đông người khiếu nại, gây rối an ninh, trật 

tự công cộng hoặc lợi dụng việc khiếu nại để tuyên truyền chống nhà nước; xuyên tạc, 

vu khống, đe dọa, xúc phạm uy tín, danh dự của cơ quan, tổ chức, người có trách nhiệm 

được phân công giải quyết khiếu nại, tố cáo: Đạt.  

Căn cứ đánh giá: Trong những năm qua, trên địa bàn không để xảy ra hoạt động 

kích động, xúi giục, cưỡng ép, dụ dỗ, mua chuộc, lôi kéo người khác tập trung đông 

người khiếu nại, gây rối an ninh, trật tự công cộng hoặc lợi dụng việc khiếu nại để 

tuyên truyền chống nhà nước; xuyên tạc, vu khống, đe dọa, xúc phạm uy tín, danh dự 

của cơ quan, tổ chức, người có trách nhiệm được phân công giải quyết khiếu nại, tố 

cáo. 
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4.5. Nội dung 5: Thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tỷ lệ tội phạm, vi phạm pháp 

luật, tai nạn giao thông không tăng so với năm trước; không có vụ việc về cháy, nổ, tai 

nạn giao thông từ nghiêm trọng trở lên (trừ trường hơp bất khả kháng), không có đối 

tượng tham gia đua xe và không để xảy ra tình trạng đua xe trái phép trên địa bàn: Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Trong những năm qua, đã thực hiện tốt công tác phòng, chống 

tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tỷ lệ 

tội phạm, vi phạm pháp luật, tai nạn giao thông không tăng so với năm trước; không có 

vụ việc về cháy, nổ, tai nạn giao thông từ nghiêm trọng trở lên (trừ trường hơp bất khả 

kháng), không có đối tượng tham gia đua xe và không để xảy ra tình trạng đua xe trái 

phép trên địa bàn. 

4.6. Nội dung 6: Thị trấn đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự: Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Trong nhiều năm liên tục, thị trấn đều được xếp loại đạt tiêu 

chuẩn an toàn về an ninh, trật tự. 

5. Tiêu chí 5- Thông tin, truyền thông đô thị: Đạt. 

5.1. Nội dung 1: Thị trấn có đài truyền thanh, hệ thống truyền thanh và loa 

truyền thanh thông minh đến các tổ dân phố: Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Thị trấn có đài truyền thanh, hệ thống truyền thanh và loa 

truyền thanh thông minh đến các tổ dân phố, làng. 

5.2. Nội dung 2: Thị trấn được trang bị sử dụng công nghệ viễn thông, Internet 

bằng các nội dung về thị trấn có mạng nội bộ (LAN) bảo đảm an toàn an ninh mạng; 

cán bộ, công chức thị trấn được trang bị máy tính và có kết nối Internet băng rộng: Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Thị trấn đã được trang bị sử dụng công nghệ viễn thông, 

Internet bằng các nội dung về thị trấn có mạng nội bộ (LAN) bảo đảm an toàn an ninh 

mạng; cán bộ, công chức thị trấn được trang bị máy tính và có kết nối Internet băng 

rộng 

5.3. Nội dung 3: Thị trấn ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, 

điều hành bằng các nội dung cụ thể hơn về ứng dụng hệ thống một cửa điện tử, sử dụng 

các phần mềm dùng chung và ứng dụng chữ ký số trong quản lý điều hành tại thị trấn: 

Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Đã ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều 

hành bằng các nội dung cụ thể hơn về ứng dụng hệ thống một cửa điện tử, sử dụng các 

phần mềm dùng chung và ứng dụng chữ ký số trong quản lý điều hành. 

5.4. Nội dung 4: Các hộ gia đình có thiết bị nghe nhìn thông minh, có thuê bao 

Internet băng rộng và tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại di động thông minh:Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Các hộ gia đình trên địa bàn đều có thiết bị nghe nhìn thông 

minh, có thuê bao Internet băng rộng và đảm bảo tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại di 

động thông minh.  
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5.5. Nội dung 5: Có kênh giao tiếp chính thức trên mạng xã hội của Việt Nam 

(Zalo, Mocha, Lotus, Gapo,...): Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Trên địa bàn thị trấn đã có kênh giao tiếp chính thức trên 

mạng xã hội của Việt Nam (Zalo, Mocha, Lotus, Gapo,...). 

6. Tiêu chí 6- Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị: Chưa đạt 

6.1. Nội dung 1: Tỷ lệ người có việc làm trên dân số trong độ tuổi lao động có 

khả năng tham gia lao động từ 80% trở lên: Đạt. 

 Căn cứ đánh giá: Hiện nay, tỷ lệ người có việc làm trên dân số trong độ tuổi 

lao động đạt 80%. 

6.2. Nội dung 2: Thu nhập bình quân đầu người bằng hoặc cao hơn thu nhập 

bình quân đầu người của toàn tỉnh: Chưa đạt. 

Nguyên nhân:  Hiện nay, thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn thị trấn là 

53 triệu đồng/người/năm;trong khi đó, thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn tỉnh 

là 60,44 triệu đồng/người/năm. 

6.3. Nội dung 3: Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều thấp hơn so với quy định chung của địa 

phương: Chưa Đạt. 

 Căn cứ đánh giá: Đến hết năm 2022, tỷ lệ hộ nghèo của thị trấn 3,8% (173 hộ) 

cao hơn so với toàn tỉnh (Tỷ lệ hộ nghèo của tỉnh chiếm 2,64%. 

7. Tiêu chí 7- Văn hóa, thể thao đô thị: Chưa đạt 

7.1. Nội dung 1:  Có Trung tâm Văn hóa - Thể thao hoặc Nhà văn hóa có cơ sở 

vật chất, trang thiết bị bảo đảm, được quản lý sử dụng đúng mục đích: Chưa đạt. 

Nguyên nhân: Hiện nay, thị trấn Kbang chưa có Trung tâm văn hoá-  thể thao; 

trong khi đó, Nhà văn hoá đã xuống cấp, không đủ tiêu chuẩn, quy chuẩn theo quy 

định; chưa có cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo theo quy định.  

7.2. Nội dung 2:  80% tổ dân phố thuộc thị trấn có điểm sinh hoạt văn hóa, thể 

thao, hoạt động thường xuyên, hiệu quả: Chưa đạt. 

Nguyên nhân: Hiện nay, 100% các tổ dân phố thuộc thị trấn đã có điểm sinh 

hoạt văn hóa hoạt động thường xuyên. Tuy nhiên, việc tổ chức sinh hoạt thể thao chưa 

thường xuyên. 

7.3. Nội dung 3:  Số hộ gia đình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang, lễ hội và nếp sống văn minh đô thị theo các quy định của trung ương, địa 

phương và quy ước của tổ dân phố: Chưa đạt  

Nguyên nhân: Hiện nay, các hộ gia đình đã thực hiện tốt nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang, lễ hội theo quy định của Trung ương và địa phương. Tuy 

nhiên, vẫn còn một số hộ chưa thực hiện hương ước, quy ước của tổ dân phố, làng, tình 

trạng tảo hôn vẫn còn xảy ra. 

7.4. Nội dung 4:  Các đội văn nghệ, thể thao, các câu lạc bộ ở thị trấn và các tổ 

dân phố thường xuyên hoạt động: Chưa đạt. 
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Nguyên nhân: Hiện nay, các Tổ dân phố, làng và thị trấn đã có các đội văn nghệ, 

thể thao.. Tuy nhiên, chưa có các câu lạc bộ, hoạt động chưa thường xuyên, mới chỉ tập 

trung tham gia các Hội thi, các sự kiện quan trọng. 

7.5. Nội dung 5: Có tủ sách pháp luật đảm bảo các đầu sách, thường xuyên được 

bổ sung, cập nhật các loại sách, báo, tài liệu tuyên truyền các quy định của pháp luật: 

Chưa đạt. 

Nguyên nhân: UBND thị trấn đã có tủ sách pháp luật, nhưng chưa đảm bảo đầu 

sách, chưa thường xuyên được bổ sung, cập nhật các loại sách, báo, tài liệu tuyên 

truyền theo quy định.  

8. Tiêu chí  8- Y tế, giáo dục đô thị: Chưa đạt 

8.1. Nội dung 1: Thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế: Chưa đạt. 

Nguyên nhân: Do chưa có trụ sở Trạm y tế, chưa có trưởng trạm y tế nên thị trấn 

chưa đạt chuẩn quốc gia về y tế. 

8.2. Nội dung 2: Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế  đạt từ 90% trở lên: 

Chưa đạt. 

Nguyên nhân: (Năm 2022, mặc dù tỷ lệ người dân tham gia BHYT vượt chỉ tiêu 

huyện giao (đạt 88,3%), nhưng chưa đạt chỉ tiêu theo quy định). 

8.3. Nội dung 3: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều 

cao theo tuổi) <15%: Chưa đạt. 

Nguyên nhân: Hiện nay tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thấp còi trên 

địa bàn thị trấn là: 16,25%. 

8.4. Nội dung 4: Tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu học, trung học cơ sở 

hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là trung học cơ sở) đạt tiêu 

chuẩn cơ sở vật chất theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và có ít nhất 60% trở 

lên số trường học trên địa bàn được công nhận đạt chuẩn quốc gia: Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Hiện nay, các trường học trên địa bàn đều đạt tiêu chuẩn về cơ 

sở vật chất theo quy định và có 100% các đơn vị trường học đạt chuẩn quốc gia. 

8.5. Nội dung 5: Phổ cập đối với giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo 

dục tiểu học đúng độ tuổi; phổ cập giáo dục trung học cơ sở: Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Đến nay, thị trấn Kbang đã đạt chuẩn giáo dục mầm non cho 

trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục trung học cơ sở. 

8.6. Nội dung 6: Đạt tỷ lệ phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; phổ cập 

giáo dục tiểu học; phổ cập giáo dục trung học cơ sở; xóa mù chữ theo quy định của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo: Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Hiện nay, thị trấn Kbang đã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm 

non cho trẻ em 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học; phổ cập giáo dục trung học cơ sở; xóa 

mù chữ theo quy định. 
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8.7. Nội dung 7:  70% số học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học 

trung học (phổ thông, bổ túc trung cấp). Tỷ lệ học sinh đỗ vào các trường dạy nghề, 

trung học chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học đạt 70% trở lên: Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Qua khảo sát, có 96% học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục theo 

học nậc THPT, bổ túc trung cấp; tỷ lệ học sinh đỗ vào các trường dạy nghề, trung học 

chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học đạt 97%). 

8.8. Nội dung 8: Tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo đạt >40%: Đạt  

Căn cứ đánh giá: Qua đánh giá, khảo sát, tỷ lệ lao động qua đào tạo của thị trấn 

đạt 95%. 

9. Tiêu chí 9 - Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị: 

Đạt. 

9.1. Nội dung 1: Cán bộ, công chức làm việc tại thị trấn đạt chuẩn theo quy định: 

Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Qua rà soát, đánh giá 100% cán bộ, công chức làm việc tại thị 

trấn đạt chuẩn theo quy định. 

9.2. Nội dung 2: Hằng năm tổ chức Đảng đạt trong sạch, vững mạnh; Mặt trận 

Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đạt từ loại khá trở lên: Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Qua đánh giá, xếp loại của cấp có thẩm quyền, hàng năm 

Đảng uỷ, chính quyền, mặt trận và các đoàn thể đều được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm 

vụ trở lên. 

9.3. Nội dung 3: Thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp đơn giản, 

thuận tiện, tiến bộ đáp ứng được nhu cầu của người dân trên địa bàn: Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành 

chính theo cơ chế một cửa được thực hiện hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của các tổ chức và 

công dân trên địa bàn. 

9.4. Nội dung 4: Triển khai dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh 

nghiệp theo đúng quy định: Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Đã triển khai hiệu quả dịch vụ công trực tuyến phục vụ người 

dân và doanh nghiệp theo quy định. 

9.5. Nội dung 5: Thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định: Đạt. 

Căn cứ đánh giá: Theo đánh giá của UBND huyện, thị trấn Kbang đã đạt chuẩn 

tiếp cập pháp luật theo quy định. 

* Qua tự đánh giá thực trạng các tiêu chí có 3/9 tiêu chí đã đạt chuẩn văn 

minh đô thị, trong đó: 28/52 nội dung đã đạt; hiện còn 6/9 tiêu chí, với 24/52 nội 

dung chưa đạt. 

PHẦN THỨ BA 

NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

I. Phương hướng, mục tiêu  
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Kế thừa thành tựu và kinh nghiệm xây dựng thị trấn Kbang qua 34 năm xây dựng 

và phát triển; phát huy tiềm năng và lợi thế, tranh thủ nguồn lực đầu tư của nhà nước, 

huy động có hiệu quả các nguồn lực xã hội, để xây dựng thị trấn Kbang có kết cầu hạ 

tầng đô thị đồng bộ, kinh tế phát triển nhanh và bền vững, cơ cấu kinh tế chuyển dịch 

theo hướng tăng dần tỷ trọng thương mại, dịch vụ, công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp, 

phấn đấu đến năm 2025 xây dựng thị trấn Kbang đạt chuẩn đô thị văn minh, xứng đáng 

là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa của huyện, với khẩu hiệu hành động “Đảng bộ 

và nhân dân các dân tộc thị trấn Kbang Đoàn kết-Sáng tạo-Hành động- Hiệu quả, 

quyết tâm xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh”. 

Nâng cao hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; 

phối hợp nâng cao chất lượng giáo dục và chất lượng chăm sóc sức khoẻ nhân dân, duy 

trì nếp sống văn hoá đô thị, làm động lực đẩy mạnh phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo 

quốc phòng- an ninh. 

Xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, đẩy mạnh cải cách hành 

chính, nâng cao năng lực, phẩm chất đội ngũ cán bộ, công chức; phát huy dân chủ, bảo 

đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

II. Nhiệm vụ, giải pháp 

1. Đối với nhóm tiêu chí, nội dung đã đạt được cần tiếp tục hoàn thiện minh 

chứng và tiếp tục nâng cao  

Qua đánh giá, hầu hết các tiêu chí đạt chuẩn văn minh đô thị của thị trấn mới chỉ 

đạt mức độ đạt chuẩn, chưa vượt trội, chưa bền vững, do vậy cần tiếp tục quan tâm đầu 

tư, nâng cao chất lượng, đảm bảo tính bền vững của từng tiêu chí, từng nội dung. 

 2. Đối với nhóm tiêu chí, nội dung chưa đạt  

2.1. Tiêu chí 1- Quy hoạch đô thị 

a. Nội dung 3: Trụ sở Nhà văn hoá, Trạm y tế được xây mới hoặc cải tạo, nâng 

cấp đảm bảo tiêu chí, quy chuẩn được quản lý và sử dụng đúng mục đích. 

- Kiến nghị, đề xuất  

+ Đề nghị Phòng Tài chính- Kế hoạch chủ trì phối hợp với các ngành liên quan 

và UBND thị trấn tham mưu UBND huyện xem xét đầu tư xây dựng Nhà văn hoá thị 

trấn. 

+ Đề nghị Trung tâm y tế huyện chủ trì phối hợp với các ngành liên quan đề xuất 

cấp có thẩm quyền đầu tư xây dựng Trạm y tế thị trấn. 

- Trách nhiệm thực hiện 

+ Người chủ trì: Đồng chí Phó trưởng Ban thường trực Ban chỉ đạo. 

+ Người thực hiện: Thành viên Ban chỉ đạo là Công chức ĐC-XD-ĐT, Công 

chức TC- KT và Trạm y tế. 

+ Thời gian hoàn thành: Theo lộ trình của huyện. 
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b. Nội dung 5: Quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả các công trình công cộng 

trên địa bàn, phục vụ lợi ích công cộng; không có trường hợp lấn, chiếm, sử dụng trái 

phép đất công và công trình công cộng. 

- Giải pháp thực hiện: Tập trung phối hợp với các ngành liên quan của huyện 

tuyên truyền, vận động nhân dân giải quyết dứt điểm tình trạng lấn, chiếm diện tích đất 

trước đây dự kiến bố trí tái định canh cho nhân dân làng Groi bị ảnh hưởng của dự án 

thuỷ điện An Khê- Ka Nák. 

- Trách nhiệm thực hiện 

+ Người chủ trì: Phó trưởng Ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND thị trấn phụ trách 

trách lĩnh vực kinh tế, quản lý đô thị&MT. 

+ Người tham mưu tổ chức thực hiện: Công chức ĐC-XD-NN- MT (liên quan 

đến lĩnh vực đất đai), Công chức ĐC- XD- ĐT (liên quan đến lĩnh vực quản lý đô thị). 

+ Cơ quan phối hợp: Thành viên Ban chỉ đạo là đại diện Ban thường trực 

UBMTTQVN thị trấn, các đoàn thể thị trấn, các Tổ dân phố, làng. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2023. 

c. Nội dung 6: Các Tổ dân phố vận động nhân dân thường xuyên tham gia bảo 

vệ cơ sở hạ tầng đô thị và giữ gìn vệ sinh môi trường. 

- Giải pháp thực hiện: Yêu cầu các Tổ dân phố thường xuyên tuyên truyền, vận 

động nhân dân tham gia bảo vệ cơ sở hạ tầng đô thị và giữ gìn vệ sinh môi trường; 

đồng thời, xác định nội dung này là một trong những tiêu chí thi đua, đánh giá, xếp loại 

hoạt động của các Tổ dân phố, làng và Tổ trưởng, phó Tổ trưởng các Tổ dân phố, làng. 

- Trách nhiệm 

+ Chủ trì thực hiện: Các Tổ dân phố, trưởng các Làng. 

+ Phối hợp thực hiện: Mặt trận và các đoàn thể TDP, làng. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2023. 

d. Nội dung 7: Không có nhà tạm, nhà dột nát. 

- Giải pháp thực hiện: Tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ của Nhà nước, các kênh 

tín dụng ưu đãi kết hợp với công tác tuyên truyền, vận động nhân dân phát huy nội lực 

để đầu tư xây dựng nhà ở. 

- Trách nhiệm thực hiện: 

+ Chủ trì thực hiện: Đồng chí phó trưởng Ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND phụ 

trách lĩnh vực văn hoá – xã hội UBND thị trấn và Ban Thường trực UBMTTQVN thị 

trấn, các tổ chức chính trị- xã hội thị trấn. 

+ Người tham mưu, phối hợp: Công chức LĐ- XH, ĐC- XD- ĐT&MT, Tổ 

trưởng các TDP, trưởng các làng. 

+ Người thực hiện: Các hộ dân.  

- Thời gian hoàn thành: Năm 2025. 
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(2). Tiêu chí 2 - Giao thông đô thị  

a. Nội dung 1: Các tuyến đường trên địa bàn thị trấn được rải nhựa hoặc bê tông 

hóa theo quy hoạch; các tuyến đường chính đều có vỉa hè, điện chiếu sáng, cây xanh, 

cây bóng mát.  

- Kiến nghị, đề xuất:  Đề nghị Phòng Kinh tế- Hạ tầng, Ban quản lý hạ tầng đô 

thị chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND thị trấn tham mưu UBND 

huyện xem xét đầu tư vỉa hè, điện chiếu sáng, cây xanh, cây bóng mát trên các tuyến 

đường chính. 

- Trách nhiệm thực hiện 

+ Chủ trì thực hiện: Phó trưởng Ban thường trực Ban chỉ đạo. 

+ Chủ trì tham mưu thực hiện: Công chức ĐC- XD- ĐT. 

- Thời gian hoàn thành việc kiến nghị: Theo lộ trình của Huyện. 

b. Nội dung 2: Hệ thống điều khiển giao thông, đèn tín hiệu, biển chỉ dẫn được 

lắp đặt đầy đủ theo quy định. 

- Giải pháp thực hiện: Đề nghị Phòng Kinh tế- Hạ tầng chủ trì phối hợp với 

Công an huyện, các cơ quan liên quan và UBND thị trấn tham mưu UBND huyện chỉ 

đạo, đầu tư, hoàn thiện hệ thống biển báo giao thông, biển chỉ dẫn. Riêng hệ thống đèn 

tín hiệu, do nhu cầu chưa cần thiết, nên chưa đề nghị đầu tư. 

- Người phối hợp: Phó trưởng Ban thường trực Ban chỉ đạo và Công chức ĐC- 

XD- ĐT. 

- Thời gian thực hiện: Theo lộ trình của Huyện. 

c.  Nội dung 3: Hành lang an toàn giao thông đảm bảo mỹ quan đô thị; không có 

hiện tượng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè kinh doanh, buôn bán, vi phạm trật tự an toàn 

giao thông. 

- Giải pháp thực hiện 

+ UBND thị trấn sẽ phối hợp với Phòng Kinh tế- Hạ tầng rà soát, tham mưu 

UBND huyện tổ chức cưỡng chế, giải toả các trường hợp vi phạm, UBND thị trấn sẽ 

huy động lực lượng tham gia việc cưỡng chế, giải toả. 

+ UBND thị trấn sẽ chủ động tập trung kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn, chiếm 

vỉa hè, khu vực để kinh doanh.  

- Trách nhiệm thực hiện 

+ Chủ trì thực hiện: Phó trưởng Ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND phụ trách lĩnh 

vực lĩnh vực kinh tế, quản lý đô thị&MT. 

+ Chủ trì thực hiện: Công an thị trấn, công chức ĐC- XD- ĐT. 

+ Phối hợp thực hiện: Mặt trận và các đoàn thể thị trấn và các TDP, làng. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục; phấn đấu hoàn thành trong năm 

2025, sau khi hoàn thành việc quy hoạch và đầu tư xây dựng Chợ KBang. 
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d. Nội dung 6: 90% các tuyến đường chính được chiếu sáng. 

- Giải pháp thực hiện: Kiến nghị Ban quản lý hạ tầng đô thị chủ trì phối hợp với 

các cơ quan liên quan và UBND thị trấn tham mưu UBND huyện xem xét đầu tư. 

- Trách nhiệm: 

+Chủ trì phối hợp:  Phó trưởng Ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND thị trấn phụ trách 

lĩnh vực kinh tế, quản lý đô thị&MT. 

+ Chủ trì tham mưu: Công an thị trấn và công chức ĐC- XD-ĐT&MT. 

+ Thời gian hoàn thành: Theo lộ trình của Huyện. 

đ. Nội dung 7: 70% đường khu nhà ở, ngõ các tổ dân phố được chiếu sáng. 

- Giải pháp thực hiện: Yêu cầu các Tổ dân phố, làng tuyên truyền, vận động các 

cụm dân cư mắc điện chiếu sáng công cộng tại các khu nhà ở tập trung, các tuyến 

đường hẻm, đảm bảo tỷ lệ chiếu sáng theo quy định. 

 - Trách nhiệm thực hiện: 

+ Chủ trì tổ chức: Phó trưởng Ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND thị trấn phụ trách 

lĩnh vực kinh tế, quản lý đô thị&MT. 

+ Chủ trì tham mưu: Công chức ĐC- XD- ĐT. 

+ Cơ quan phối hợp: Ban Thường trực UBMTTQVN thị trấn và các Tổ chức 

chính trị- xã hội thị trấn. 

+ Chủ trì thực hiện: Các Tổ dân phố làng. 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2023, hoàn thành năm 2024.  

(3). Tiêu chí 3- Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị  

a. Nội dung 1: Trồng cây xanh công cộng tại các đường chính, khu vui chơi; các 

hộ gia đình trồng hoa, cây xanh trong khuôn viên gia đình, trên địa bàn khu dân cư. 

a.1. Đối với các tuyến đường chính, khu vui chơi do Huyện quản lý. 

- Giải pháp thực hiện: Kiến nghị Ban quản lý hạ tầng đô thị phối hợp với các 

ngành liên quan và UBND thị trấn tham mưu UBND huyện đầu tư cây xanh trên các 

tuyến đường chính, khu vui chơi do Huyện quản lý. 

- Trách nhiệm thực hiện:  

+ Chỉ đạo phối hợp: Phó Trưởng  Ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND thị trấn phụ 

trách lĩnh vực kinh tế, quản lý đô thị&MT. 

+ Chủ trì tham mưu: Công chức ĐC- XD- ĐT&MT. 

- Thời gian thực hiện: Theo lộ trình của huyện. 

a.2. Đối với khuôn viên các hộ gia đình trồng hoa, cây xanh trong khuôn viên 

gia đình, trên địa bàn khu dân cư. 
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- Giải pháp thực hiện: Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trồng hoa, cây 

xanh trong khuôn viên hộ gia đình, các tuyến đường hẽm do thị trấn quản lý. 

- Trách nhiệm thực hiện: 

+ Chỉ đạo thực hiện: Phó Trưởng  Ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND thị trấn phụ 

trách lĩnh vực kinh tế, quản lý đô thị&MT. 

+ Chủ trì tham mưu: Công chức ĐC- XD- ĐT&MT (Phụ trách lĩnh vực QLĐT). 

+ Cơ quan phối hợp: Ban thường trực UBMTTQVN thị trấn và các tổ chức chính 

trị- xã hội thị trấn. 

+ Trực tiếp tổ chức thực hiện: Các Tổ dân phố, làng. 

-Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 và hoàn thành năm 2024. 

b. Nội dung 2: Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ sản xuất kinh doanh 

cá thể, hộ dân trên địa bàn phải đạt các tiêu chuẩn vệ sinh môi trường theo quy định; 

chất thải, nước thải, rác thải được thu gom, xử lý đúng quy định. 

 b.1. Đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh. 

- Giải pháp thực hiện: Đề nghị Phòng Tài nguyên- Môi trường phối hợp với Ban 

quản lý hạ tầng đô thị huyện, các ngành liên quan và UBND thị trấn kiểm tra, hướng 

dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đầu tư hoàn thiện các tiêu chuẩn vệ 

sinh môi trường và thu gom, xử lý nước thải, rác thải đúng quy định. 

- Trách nhiệm thực hiện  

+ Chủ trì phối hợp: Phó Trưởng  Ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND thị trấn phụ 

trách lĩnh vực kinh tế, quản lý đô thị&MT. 

+ Chủ trì tham mưu: Thành viên Ban chỉ đạo là công chức ĐC- XD- ĐT&MT. 

- Thời gian hoàn thành:  Theo lộ trình của huyện. 

b.2. Đối với hộ sản xuất kinh doanh cá thể, hộ dân trên địa bàn. 

 - Giải pháp thực hiện: Tuyên truyền, vận động, gắn với công tác kiểm tra, xử lý 

các trường hợp sản xuất kinh doanh cá thể, hộ dân hoàn thiện các tiêu chuẩn vệ sinh 

môi trường và thu gom, xử lý nước thải, rác thải đúng quy định. 

- Trách nhiệm thực hiện:  

+ Chủ trì thực hiện: Phó trưởng Ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND phụ trách lĩnh 

vực kinh tế, quản lý đô thị&MT. 

+ Chủ trì tham mưu: công chức ĐC- XD- ĐT và công chức ĐC- NN- MT. 

+Cơ quan phối hợp: Ban thường trực UBMTTQVN thị trấn và các tổ chức chính 

trị- xã hội thị trấn. 

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, liên tục và phấn đấu hoàn thành trong 

năm 2024. 

b.3. Nội dung 3:  Số hộ gia đình sử dụng nước sạch theo quy định  
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- Giải pháp thực hiện: Đề nghị Ban quản lý hạ tầng đô thị chủ trì phối hợp với 

các cơ quan liên quan và UBND thị trấn khảo sát, đề nghị UBND huyện xem xét, đầu 

tư hoàn thiện mạng đường ống nước sạch phủ kín các địa bàn thị trấn; Thị trấn sẽ tuyên 

truyền, vận động nhân dân sử dụng nước sạch theo tỷ lệ. 

- Trách nhiệm thực hiện 

+ Chủ trì phối hợp: Phó trưởng Ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND thị trấn phụ trách 

lĩnh vực kinh tế, quản lý đô thị&MT. 

+ Chủ trì tham mưu: Công chức ĐC- XD- ĐT&MT. 

+ Cơ quan phối hợp: Ban thường trực UBMTTQVN thị trấn và các tổ chức chính 

trị- xã hội thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Theo lộ trình của Huyện. 

b.4. Nội dung 4: Số hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp 

vệ sinh và đảm bảo 3 sạch. 

- Giải pháp thực hiện: Kêu gọi các doanh nghiệp, các nhà mạnh thường quân hỗ 

trợ một phần vật liệu xây dựng; đồng thời, tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân 

đầu tư xây dựng nhà tiêu, nhà tắm, bể nước sinh hoạt hợp vệ sinh. 

- Trách nhiệm thực hiện 

+ Chủ trì thực hiện: Phó trưởng Ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND phụ trách lĩnh 

vực văn hoá- xã hội và Mặt trận và các đoàn thể thị trấn. 

+ Tham mưu thực hiện: công chức ĐC- XD- ĐT&MT. 

+Trực tiếp thực hiện: Các TDP, làng, 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục, phấn đấu hoàn thành năm 2025. 

b.5. Nội dung 5: 100% số hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm. 

- Giải pháp thực hiện 

+ Đề nghị Trung tâm y tế huyện chủ trì phối hợp với các ngành liên quan kiểm 

tra, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh tuân thủ quy định về đảm bảo an toàn 

thực phẩm. 

+ Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các hộ kinh doanh cá thể tuân thủ quy định về 

đảm bảo an toàn thực phẩm. 

- Trách nhiệm thực hiện: 

+ Chủ trì phối hợp: Phó trưởng Ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND thị trấn phụ trách 

lĩnh vực văn hoá- xã hội. 

+ Chủ trì tham mưu: Công chức VH- XH và Trạm y tế thị trấn. 

+ Thời gian hoàn thành: Năm 2023. 

(4). Tiêu chí 6- Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị 
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- Nội dung 2: Thu nhập bình quân đầu người bằng hoặc cao hơn thu nhập bình 

quân đầu người của toàn tỉnh. 

- Giải pháp thực hiện: Đề nghị UBND huyện ưu tiên đầu tư các chương trình 

phát triển kinh tế- xã hội trên địa bàn; thị trấn sẽ tăng cường vận động nhân dân đẩy 

mạnh các hoạt động phát triển kinh tế- xã hội, phấn đấu nâng mức thu nhập bình quân 

đầu người ngang bằng với mức thu nhập chung của tỉnh. 

-Trách nhiệm thực hiện:  

+ Chủ trì thực hiện: Phó trưởng ban thường trực ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND 

thị trấn. 

+ Phối hợp: Các thành viên Ban chỉ đạo, các Tổ dân phố, làng. 

+ Tham mưu triển khai: cán bộ, công chức thị trấn. 

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, liên tục và phấn đấu hoàn thành trong 

năm 2025.  

Nội dung 3: Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều thấp hơn so với quy định chung của địa 

phương. 

 - Giải pháp thực hiện: Đề nghị UBND huyện, Phòng LĐTB&XH huyện ưu tiên 

các chương trình mục tiêu Quốc gia, đầu tư phát triển kinh tế- xóa đói giảm nghèo trên 

địa bàn; thị trấn sẽ tăng cường vận động các tổ chức, cá nhân và  nhân dân đẩy mạnh 

các hoạt động giúp đỡ hộ nghèo phát triển kinh tế, từng bước vươn lên thoát nghèo bền 

vững, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều thấp hơn so với quy định chung của tỉnh. 

- Trách nhiệm thực hiện: 

+ Chủ trì phối hợp: Phó trưởng Ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND thị trấn phụ trách 

lĩnh vực văn hoá- xã hội. 

+ Chủ trì tham mưu: Công chức VH- XH (Phụ trách LĐTB&XH). 

+ Phối hợp: Mặt trận, các đoàn thể thị trấn và Các thành viên Ban chỉ đạo, các 

Tổ dân phố, làng. 

(5). Tiêu chí 7- Văn hóa, thể thao đô thị 

a. Nội dung 1: Có Trung tâm Văn hóa - Thể thao hoặc Nhà văn hóa có cơ sở vật 

chất, trang thiết bị bảo đảm, được quản lý sử dụng đúng mục đích. 

- Giải pháp thực hiện: Đề nghị Phòng Tài chính- Kế hoạch chủ trì phối hợp với 

các cơ quan liên quan và UBND thị trấn tham mưu UBND huyện xem xét chỉ đạo quy 

hoạch, đầu tư xây dựng Trung tâm văn hoá thể thao hoặc xây dựng Nhà văn hoá với 

đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị theo quy chuẩn. 

- Trách nhiệm thực hiện 

+ Chỉ đạo phối hợp:  Phó trưởng Ban thường trực Ban chỉ đạo. 

+ Tham mưu thực hiện: Công chức ĐC- XD- ĐT&MT, công chức TC- KT, Công 

chức VHXH. 
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- Thời gian hoàn thành: Theo lộ trình của huyện. 

b. Nội dung 2: 80% tổ dân phố thuộc thị trấn có điểm sinh hoạt văn hóa, thể 

thao, hoạt động thường xuyên, hiệu quả.  

- Giải pháp thực hiện: Yêu cầu các Tổ dân phố quản lý và khai thác có hiệu quả 

các nhà văn hoá; thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao. 

- Trách nhiệm thực hiện: 

+ Chủ trì thực hiện: Phó trưởng ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND thị trấn phụ trách 

lĩnh vực văn hoá- xã hội. 

+ Chủ trì tham mưu, phối hợp: Thành viên Ban chỉ đạo là công chức VH- XH, 

MT và các đoàn thể. 

+ Trực tiếp thực hiện: Các TDP, làng. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2023. 

c. Nội dung 3: Số hộ gia đình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang, lễ hội và nếp sống văn minh theo các quy định của Trung ương, địa phương và 

quy ước của Tổ dân phố. 

- Giải pháp thực hiện: Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân thực 

hiện tốt nếp sống văn minh đô thị và hương ước, quy ước của tổ dân phố. 

- Trách nhiệm thực hiện:  

+ Chủ trì thực hiện: Phó trưởng Ban chỉ đạo là đại diện của MT và các đoàn thể 

thị trấn. 

+ Tham mưu thực hiện: Công chức VH- XH. 

+ Trực tiếp thực hiện: Các TDP, làng. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2024.  

d. Nội dung 4:  Các đội văn nghệ, thể thao, các câu lạc bộ ở thị trấn và các tổ dân 

phố thường xuyên hoạt động. 

- Giải pháp thực hiện: Chỉ đạo, hướng dẫn thành lập câu lạc bộ, nhóm sở thích 

văn nghệ, thể thao ở thị trấn; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các TDP thành lập các đội 

hoặc các nhóm sở thích văn nghệ, thể thao ở các Tổ dân phố. 

- Trách nhiệm thực hiện  

+ Chủ trì tổ chức thực hiện: Phó trưởng ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND thị trấn 

phụ trách lĩnh vực văn hoá- xã hội. 

+ Tham mưu, phối hợp thực hiện: Công chức VH- XH, MT và các đoàn thể. 

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, liên tục và phấn đấu hoàn thành vào 

năm 2025.  

đ. Nội dung 5: Có tủ sách pháp luật đảm bảo các đầu sách, thường xuyên được 

bổ sung, cập nhật các loại sách, báo, tài liệu tuyên truyền các quy định của pháp luật. 
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- Giải pháp thực hiện: Thành lập và cập nhật thường xuyên các đầu sách, báo, 

tài liệu tuyên truyền theo quy định của pháp luật.  

- Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

+ Chủ trì thực hiện: Phó trưởng ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND thị trấn phụ trách 

lĩnh vực văn hoá- xã hội. 

+ Tham mưu thực hiện: Công chức TP- HT phụ trách công tác tuyên truyền, phổ 

biến và giáo dục pháp luật. 

- Thời gian hoàn thành: năm 2024. 

(6). Tiêu chí  8- Y tế, giáo dục đô thị 

a. Nội dung 1:  Thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế. 

- Giải pháp thực hiện: Đề nghị Trung tâm y tế huyện kiến nghị đầu tư xây dựng 

Trạm y tế; sớm bổ nhiệm trưởng trạm y tế để hoàn thiện tiên chí đề nghị công nhận đạt 

chuẩn quốc gia về y tế. 

- Trách nhiệm:  

+ Chủ trì thực hiện việc kiến nghị: Phó trưởng Ban thường trực ban chỉ đạo. 

+ Chủ trì tham mưu: Trạm y tế. 

- Thời gian hoàn thành: Theo Kế hoạch của ngành y tế. 

b. Nội dung 2: Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt từ 90% trở lên. 

- Giải pháp thực hiện: Phối hợp với Bảo hiểm xã hội, Bưu điện huyện triển khai 

các giải pháp phù hợp; đồng thời, chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia 

BHYT tự nguyện. 

- Trách nhiệm  

+ Chủ trì thực hiện: Phó trưởng Ban ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND thị trấn phụ 

trách lĩnh vực VH- XH. 

+ Chủ trì tham mưu, phối hợp: Công chức LĐ- XH, MT và các đoàn thể. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2023. 

c. Nội dung 3: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao 

theo tuổi) <15%. 

- Giải pháp thực hiện: Tập trung tuyên truyền, vận động, kết hợp với việc triển 

khai có hiệu quả các chương trình nâng cao thể chất trẻ em của ngành y tế nâng cao 

trách nhiệm trong việc chăm sóc trẻ em; đồng thời, xác định việc thực hiện nội dung 

này là một trong những tiêu chí thi đua, khen thưởng, đánh giá, xếp loại đối với các Tổ 

dân phố, làng và Tổ trưởng, phó tổ trưởng Tổ dân phố và trưởng các làng. 

- Trách nhiệm thực hiện: 

+ Chủ trì thực hiện: Phó  Ban chỉ đạo là lãnh đạo UBND thị trấn phụ trách lĩnh 

vực Văn hoá- Xã hội. 
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+ Tham mưu, phối hợp: Trạm y tế, công chức LĐ- XH, MT và các đoàn thể. 

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, liên tục và dự kiến hoàn thành trong năm 

2025. 

III. Tổ chức thực hiện 

- Hàng năm, Ban chỉ đạo xây dựng đô thị văn minh thị trấn căn cứ lộ trình thực 

hiện các nội dung, tiêu chí trong kế hoạch này, để xây dựng kế hoạch chi tiết hàng năm, 

phấn đấu đến năm 2025, thị trấn Kbang đạt chuẩn các nội dung, tiêu chí của văn minh 

đô thị theo lộ trình. 

- Uỷ ban nhân dân, Ban Thường trực UBMTTQVN thị trấn, các tổ chức chính trị 

- xã hội, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng uỷ thị trấn trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ có kế hoạch cụ thể đối với từng nội dung, từng tiêu chí do mình phụ trách để 

tổ chức thực hiện. 

- Các Tổ dân phố, làng tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các 

nội dung, tiêu chí đã được phân công phụ trách; tích cực phối hợp với Ban chỉ đạo, các 

thành viên Ban chỉ đạo thị trấn thực hiện các nội dung, tiêu chí trên địa bàn. 

- Định kỳ hàng năm, hoặc đột xuất, Ban chỉ đạo tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh 

nghiệm để đề ra giải pháp cho thời gian tiếp theo. 

Trên đây là kế hoạch xây dựng “Thị trấn Kbang đạt chuẩn văn minh đô thị” giai 

đoạn 2023-2025,  Ban chỉ đạo yêu cầu các tổ chức, cá nhân triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận                              TM. BAN CHỈ ĐẠO 

- TT Huyện ủy;                                                                PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 
- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Công an huyện; 
- Cơ quan QS huyện; 

- Các phòng, ban chuyên môn huyện; 

- Trung tâm y tế huyện; 

- BQL HT ĐT huyện; 

- TT Đảng ủy-HĐND thị trấn; 

- CT, các PCT UBND thị trấn; 

- Ban TT UBMTTQVN thị trấn;                                           CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN 

- Các tổ chức CT- XH thị trấn;                                                             Vũ Văn Hiền 

- Các TV BCĐ; 

- Các tổ chức cơ sở đảng thuộc Đảng uỷ; 

- Các TDP, Làng; 
- Lưu VT,VP,VHXH. 
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